1891

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
/e/RAÇ^

LEI N.o 4.283/2024
Püblicndo no

DGíVí/HS

Em ãfò i0£ I
Autoriza a abertura de crédito

adicional especial para o

orçamento do exercício de 2024
do município de Ibiraçu - ES.

CÂMARA MLINICIí-^Al DE iBIRAÇU
Publicado 110 QütíOro do aviso conforme
artigo 75 da Lei Orgânica Municipal.

:-,n. âíd / Qói /W(í
Ass.

0 Prefeito Municipal de Ibiraçu^ Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos dos arts. 40, 41,
42 e 43 da Lei Federal 4.320/64, a abrir crédito adicional especial ao

orçamento do Município de Ibiraçu, para o exercício de 2024, no valor de
R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais), através das seguintes
dotações:

Câmara Municipal

Câmara Municipal

001

001001

Legislativa001001.01

Ação Legislativa001001.01031

Ação do Poder Legislativo001001.01031000

1

Manutenção das Atividades Administrativas e
Legislativas da Câmara Municipal

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

001001.01031000

1.2.001

001001.01031000

1.2.001.

3.3.91.39.000

3.000,00

Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos

Administração

Administração Geral

Programa de Apoio Administrativo

050

050001

050001.04

050001.04122

050001.04122000

2

Manutenção dos Serviços Administrativos da
SEMARH

Outros Serviços de Terceiros Pessoa

050001.04122000

2.2.018

14.500,00050001.04122000

Ay. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu ~ Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo/eiRAO^

Ju7ídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO2.2.018.

3.3.91.39.000

Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural

080

Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural

080001

Administração080001.04

Administração Geral080001.04122

Programa de Apoio Administrativo080001.04122000

2

Manutenção das Atividades da SEDERMA080001.04122000

2.2.037

080001.04122000

2.2.037.

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
4.000,00

Secretaria Municipal de Educação090

Manutenção e Desenvolvimento da Educação090001

Educação090001.12

Administração Geral090001.12122

Programa de Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino do Município

Manutenção das Atividades da Secretaria de
Educação

090001.12122003

0

090001.12122003

0.2.049

090001.12122003

0.2.049.

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.300,00

Secretaria Municipal de Educação090

Manutenção e Desenvolvimento da Educação090001

Educação090001.12

Ensino Fundamental090001.12361

Programa de Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino do Município

090001.12361003

0

Manutenção e Regência do Ensino
Fundamental

090001.12361003

0.2.054

090001.12361003

0.2.054.

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

17.700,00

Secretaria Municipal de Educação090

Manutenção e Desenvolvimento da Educação090001

Educação090001.12

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-051

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
Educação Infantil

Programa de Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino do Município

Manutenção e Regência da Educação Infantii

090001.12365

090001.12365003

0

090001.12365003

0.2.060

090001.12365003

0.2.060.

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

26.500,00

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte,
Cultura e Lazer

100

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte,
Cultura e Lazer

100001

Administração100001.04

Administração Geral100001.04122

Programa de Apoio Administrativo100001.04122000

2

Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e Lazer

100001.04122000

2.2.064

100001.04122000

2.2.064,

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

23.500,00

Secretaria Municipal de Saúde110

Secretaria Municipal de Saúde110001

Saúde110001.10

Atenção Básica110001.10301

Saúde de Todos110001.10301002

5

Manutenção das Atividades de Saúde110001.10301002

5.2.075

110001.10301002

5.2.075.

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

28.600,00

Secretaria Municipal de Saúde110

Atenção Básica110002

Saúde110002.10

Atenção Básica110002.10301

Saúde de Todos110002.10301002

5

Manutenção das Atividades do Núcleo
Psicossocial de Ibiraçu

110002.10301002

5.2.081

4.000,00Outros Serviços de Terceiros Pessoa110002.10301002

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tei (27) 3257-051

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
^B/RAQ^

Jurídica - INTRA-ORÇAMENTARIO5.2.081.

3.3.91.39.000

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvimento Humano

120

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvimento Humano

120001

Assistência Social120001.08

120001.08122 Administração Geral

Programa de Apoio Administrativo120001.08122000

2

Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Assistência Social e

Desenvolvimento Humano

120001.08122000

2.2.095

120001.08122000

2.2.095.

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
2.600,00

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvimento Humano

120

Fundo Municipal de Assistência Social120002

Assistência Social120002.08

Assistência Comunitária120002.08244

Programa de Assistência ao Cidadão
Ibiraçuense

120002.08244003

6

Manutenção das Atividades do Centro de
Referência Especial da Assistência Social -

CREAS

120002.08244003

6.2.105

120002.08244003

6.2.105.

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

2.400,00

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvimento Humano

120

Fundo Municipal de Assistência Social120002

Assistência Social120002.08

Assistência Comunitária120002.08244

Programa de Assistência ao Cidadão
Ibiraçuense

120002.08244003

6

Manutenção das Atividades do CRAS120002.08244003

6.2.106

120002.08244003

6.2.106.

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

1.700,00

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
/8/RAÇ^

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvinriento Humano

120

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente -120003
FIA

Assistência Social120003.08

Assistência a Criança e ao Adolescente

Programa de Assistência ao Cidadão
Ibiraçuense

Manutenção das Atividades do Conselho
Tutelar

120003.08243

120003.08243003

6

120003.08243003

6.2.111

120003.08243003

6.2.111.

3.3.91.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

1.200,00

Art. 2°. Serão utilizados como fonte de recursos para fazer face a
abertura do crédito adicional especial de que trata o art. 1° desta lei, a
anulação das seguintes dotações consignadas na Lei Orçamentária Anual de
2024, nos termos do Inciso III, do art. 43 da Lei Federal 4.320/64;

Câmara Municipal001

Câmara Municipal

Legislativa

Ação Legislativa

Ação do Poder Legislativo

001001

001001.01

001001.01031

001001.01031000

1

001001.01031000

1.2.001

Manutenção das Atividades Administrativas e
Legislativas da Câmara Municipal

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

001001.01031000

1.2.001.

3.3.90.39.000

3.000,00

Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos

050

Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos

050001

Administração050001.04

Administração Geral

Programa de Apoio Administrativo

050001.04122

050001.04122000

2

Manutenção dos Serviços Administrativos da
SEMARH

050001.04122000

2.2.018

14.500,0Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

050001.04122000

2.2.018. O

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo/BI RAC^
3.3.90.39.000

Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural

080

Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural

080001

080001.04 Administração

Administração Geral

Programa de Apoio Administrativo

080001.04122

080001.04122000

2

Manutenção das Atividades da SEDERMA080001.04122000

2.2.037

080001.04122000

2.2.037.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

4.000,00

Secretaria Municipal de Educação

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Educação

Administração Geral

Programa de Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino do Município

Manutenção das Atividades da Secretaria de
Educação

090

090001

090001.12

090001.12122

090001.12122003

0

090001.12122003

0.2.049

090001.12122003

0.2.049.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

3.300,00

Secretaria Municipal de Educação090

Manutenção e Desenvolvimento da Educação090001

Educação090001.12

Ensino Fundamental090001.12361

Programa de Manutenção e Desenvolvimento
do Ensino do Município

090001.12361003

0

Manutenção e Regência do Ensino
Fundamental

090001.12361003

0.2.054

090001.12361003

0.2.054.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

17.700,00

Secretaria Municipal de Educação090

Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Educação

090001

090001.12

Educação Infantil090001.12365

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo/B;raC^
090001.12365003 Programa de Manutenção e Desenvolvimento

do Ensino do Município

Manutenção e Regência da Educação Infantil

0

090001.12365003

0.2.060

090001.12365003

0.2.060.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

26.500,00

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte,
Cultura e Lazer

100

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte,
Cultura e Lazer

100001

Administração

Administração Geral

100001.04

100001.04122

Programa de Apoio Administrativo100001.04122000

2

Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e Lazer

100001.04122000

2.2.064

100001.04122000

2.2.064.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

23.500,00

Secretaria Municipal de Saúde110

Secretaria Municipal de Saúde110001

Saúde110001.10

Atenção Básica110001.10301

Saúde de Todos110001.10301002

5

Manutenção das Atividades de Saúde110001.10301002

5.2.075

110001.10301002

5.2.075.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

28.600,00

Secretaria Munícipai de Saúde110

Atenção Básica110002

Saúde110002.10

Atenção Básica110002.10301

Saúde de Todos110002.10301002

5

Manutenção das Atividades do Núcleo
Psicossodal de Ibiraçu

110002.10301002

5.2.081

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

110002.10301002

5.2.081.
4.000,00

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo
3.3.90.39.000

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvimento Humano

120

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvimento Humano

120001

Assistência Social120001.08

120001.08122 Administração Geral

120001.08122000 Programa de Apoio Administrativo
2

Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Assistência Social e

Desenvolvimento Humano

120001.08122000

2.2.095

120001.08122000

2.2.095.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

2.600,00

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvimento Humano

120

Fundo Municipal de Assistência Social120002

Assistência Social120002.08

Assistência Comunitária120002.08244

Programa de Assistência ao Cidadão
Ibiraçuense

120002.08244003

6

Manutenção das Atividades do Centro de
Referência Especial da Assistência Social -

CREAS

120002.08244003

6.2.105

120002.08244003

6.2.105.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

2.400,00

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvimento Humano

120

Fundo Municipal de Assistência Social120002

Assistência Social120002.08

Assistência Comunitária120002.08244

Programa de Assistência ao Cidadão
Ibiraçuense

120002.08244003

6

Manutenção das Atividades do CRAS120002.08244003

6.2.106

120002.08244003

6.2.106.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

1.700,00

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Assistência Social e
Desenvolvimento Humano

120

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente -
120003

FIA

Assistência Social120003.08

Assistência a Criança e ao Adolescente120003.08243

Programa de Assistência ao Cidadão
Ibiraçuense

120003.08243003

6

Manutenção das Atividades do Conselho
Tutelar

120003.08243003

6.2.111

120003.08243003

6.2.111.

3.3.90.39.000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

1.200,00

Art. 3°. O Crédito Adicional Especial de que trata esta Lei, será aberto
por Decreto Municipal, nos termos do art. 42 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente
lei em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraçu/ES, em 21 de fevereiro de
2024.

DfflGüT^rWz

^PreVeito Munfcjípal

ecretaria Municipal de Administração eRegistrada e publicada na
Recursos Humanos em 21 de fevereiro de 2024.

FAVAROGILC

Secretária Municipai de Administração e Recursos Humanos

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Esp.Santo - Cep:29.670-000 - Tel (27) 3257-0516